
Mozkové gliomy jsou primární mozkové nádory. Již dříve bylo prokázáno, že v nádorových buňkách
mozkových gliomů se vyskytují některé nenáhodné chromosomové aberace. Cílem této práce bylo
pomocí fluorescenční in-situ hybridizace (FISH) na vzorcích mozkových nádorů získaných při operaci
stanovit frekvenci určených chromosomových aberací pomocí vybraných centromerických a lokus
specifických sond a získaná data porovnat s klinickými a morfologickými údaji. V průběhu 6 let jsme
získali celkem 270 vzorků, u 264 jsme provedli FISH analýzu pomocí panelu námi zvolených sond.
Tyto získané výsledky jsme pak porovnali s histologickou analýzou odebraných vzorků a vybranými
klinickými údaji (věk, Karnofsky skóre, rozsah resekce, celkové přežití). V každé skupině jsme stanovili
medián a průměrnou dobu přežití, poté jsme u vybraných parametrů sledovali jejich vliv na celkovou
dobu přežití pomocí Kaplan-Meierovy analýzy, rovněž jsme vytvořili Coxův regresní model se
stanovením rizika příslušného parametru. U difuzních a anaplastických astrocytomů a anaplastických
oligodendrogliomů stoupá riziko rychlé progrese a upgradingu na nádor vyššího grade při nálezu jiných
aberací (především amplifikace EGFR, delece RB1, monosomie chromosomu 10, trisomie chromosomu
7, delece CDKN2A). Tito pacienti jsou sledováni v kratších časových intervalech. U glioblastomu je
polyploidie pozitivním prognostickým ukazatelem, monosomie chromosomu je 10 spojena s horším
klinickým průběhem a kratší celkovou dobou přežití. Kombinovaná delece 1p/19q je prognosticky
příznivým ukazatelem u nádorů s oligodendrogliální komponentou. 


